UNIVERSIDADE FEDERAL DAPARAÍBA

CENTRODE COMUNICAÇÃOTURISMOE ARTES

Departamento de Jornalismo

ATA DA  7ª REUNIÃO ORDINÁRIA

DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTODE JORNALISMO– DEJOR/CCTA/UFPB

Aos dezesseis dias do mês de setembro de 2020, às 15h, deu-se início à 6ª reunião ordinária do 1

Colegiado do DEJOR. Estiveram presentes os professores Carlos Azevedo, Dinarte Varela, 2

Edônio Alves, Fabiana Siqueira, Glória Rabay, Marluce Pereira, Patrícia Monteiro, Sandra 3

Raquew, Suelly Maux e Suzane Gomes. A reunião teve início com o pedido de inclusão de 4

ponto de pauta para discutir a eleição para novo coordenador e vice coordenador do curso de 5

Jornalismo, o qual foi aprovado por unanimidade. Em seguida, foi votada a adesão formal do 6

Departamento de Jornalismo à paralisação dos professores, no dia 18, em função da nomeação 7

arbitrária do novo reitor da instituição. O colegiado decidiu através de consenso unânime pela 8

adesão da paralisação. Na sequência, discutiu-se o processo de estágio probatório, nº 9

23074.052935/2020-23, da professora Patrícia Monteiro. A professora Sandra Raquew, 10

integrante da comissão de avaliação, fez a leitura do parecer do referido processo, o qual foi 11

discutido e aprovado por todos presentes. Posteriormente, foi discutida a criação do observatório 12

"Observadores de Mídia da Paraíba", projeto objeto do processo 23074.072736/2020-60, do 13

qual a professora Sandra Raquew faz parte. A docente em questão leu o parecer relativo ao 14

citado processo e teve do colegiado resposta favorável e unânime, tendo sido aprovada por 15

todos presentes a criação do observatório, observando a carga horária de 10h. O ponto de pauta 16

discutido em seguida foi a homologação do resultado da eleição para chefia e vice chefia deste 17

departamento. O presidente da Comissão Eleitoral, professor Carlos Azevedo, leu o relatório do 18

processo eletivo e o colegiado decidiu, sem objeções, pela aprovação do resultado, que 19

concedeu os cargos de chefe e vice para os professores Edônio Alves e Suzane Gomes, 20

respectivamente. Finda a discussão sobre o processo eleitoral para chefia e vice chefia deste 21

departamento, foi discutido o último ponto de pauta, incluído no começo desta reunião. A 22

pedido da coordenadora de curso, Fabiana Siqueira, e em razão de sua saída da coordenação 23

para ocupação da vice diretoria do CCTA, o colegiado discutiu a organização de nova eleição 24

para coordenador e vice coordenador do curso de jornalismo. O professor Carlos Azevedo, 25

nesse sentido, sugeriu que fosse mantida a mesma comissão anteriormente formada para 26

organização da eleição para chefia e vice chefia. A sugestão foi acatada por todos presentes e a 27

comissão foi mantida: tendo portanto o professor Carlos Azevedo como presidente e a técnica 28

administrativa Ysabelly Morais e a representante estudantil Juliana Lima como membros. E não 29

havendo mais nada a tratar, deu-se por encerrada a reunião, e eu Ysabelly Morais, lavrei a 30

presente ata que será assinada por mim e por todos os membros deste Colegiado aqui 31

referenciado. 32